
Area Amministrativa 
Personale e Sistemi informativi e telematica

Semplificazione e dematerializzazione 

Determinazione numero    1204 del 10/08/2021

OGGETTO: RINNOVO SERVIZI DI ASSISTENZA BASIC ANNI 2021 - 2022 - 2023 DEL 
SOFTWARE  PER  LA  GESTIONE  DI  MODULISTICA  E  DI  ISTANZE  ON  LINE. 
IMPEGNO DI SPESA..

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

La Provincia di Modena nell’ambito delle proprie attività istituzionali, per garantire l'adeguamento 
alle  norme  di  dematerializzazione  dei  procedimenti,  ha  provveduto  con determina  n.  948/2020 
all'approvvigionamento  di  una  piattaforma  che  consente  la  presentazione  delle  istanze  online 
all'Ente, mediante uno strumento di progettazione e modellazione di processi generico, che può ade-
guarsi alle diverse tipologie di pratiche che dovranno essere attivate.
Tale strumento permette:
• di offrire un servizio completamente online per la creazione, gestione e compilazione semplificata 
di modulistica per la presentazione di istanze all'Ente;
• di centralizzare e automatizzare la raccolta dei dati inseriti nelle istanze con possibilità di esportar-
li in formati diversi per la loro successiva elaborazione e/o importazione in altri software dell'Ente;
• di consentire l'integrazione con il sistema di protocollo dell'Ente (Prisma – ADS), mediante la pro-
tocollazione direttamente in fase di presentazione dell'istanza;
• di offrire al cittadino un servizio che tenga traccia dello stato di avanzamento della pratica presen-
tata all'Ente.
In relazione alle norme approvate in occasione della emergenza sanitaria COVID-19 è stata data fa-
coltà alle amministrazioni di adottare misure eccezionali che consentono anche per le procedure 
concorsuali di mantenere il c.d. distanziamento sociale.
In particolare l’art. 247 del D.L. 34/2020 consente di inviare le domande di partecipazione ai con-
corsi attraverso piattaforme digitali ai fini di prevenire il contatto con gli utenti e rendere maggior-
mente celeri le relative procedure.
Si è valutato di procedere ad acquisire un servizio in modalità Software as a Service (SaaS), che ga-
rantisca la piena interoperabilità con altri sistemi applicativi, senza richiedere alcun investimento in 
infrastrutture, hardware e licenze software per la Provincia di Modena, cosi che la gestione dell'inte-
ra architettura tecnica ed applicativa sia a carico del Service Provider, in linea con gli indirizzi gene-
rali di Agid e dell'Ente.
Il sistema è già utilizzato da altre province della Regione Emilia-Romagna per rispondere alle me-
desime esigenze.
Visto il riscontro positivo nell’utilizzo si rende necessario procedere al rinnovo del servizio con la 
ditta Anthesi Srl proprietaria della piattaforma.

Determinazione n. 1204 del 10/08/2021   - pag. n. 1



L'Autorità Nazionale Anticorruzione, ha approvato nell'Adunanza del Consiglio del 13/09/2017 con 
deliberazione n. 950 le linee guida n. 8 “Ricorso a procedure negoziate di un bando nel caso di for-
niture  e  servizi  ritenuti  infungibili”,  depositate  presso  la  Segreteria  del  Consiglio  in  data 
10/10/2017.
Gli affidamenti mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara sono 
previsti all'art. 63 del D.lgs 18/04/2016 n. 50.
Si da atto che trattasi di acquisto inferiore alla soglia dei 40.000,00 euro e che pertanto ai sensi di 
quanto previsto dall'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017 è 
possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più ope-
ratori economici.
Inoltre il D.L. 77/2021 all’art. 51 stabilisce che fino al 30 giugno 2023, sarà consentito l’affidamen-
to diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, per i lavori di importo inferiore a 
150mila euro e per i servizi e forniture compresi quelli di ingegneria e architettura e le attività di 
progettazione di importo inferiore a 139mila euro.
La ditta Anthesi Srl, presente sul mercato elettronico Mepa di CONSIP, ha provveduto ad inserire a 
catalogo MEPA i prodotti che prevedessero le attività specificatamente richieste dalla Provincia di 
Modena.
Nella Trattativa Diretta n. 1795931 visibile sulla piattaforma MEPA sono state dettagliate le solu-
zioni proposte, le modalità e i tempi di intervento.
Il prezzo è di Euro 3.600,00 IVA esclusa all’anno per il triennio 2021 - 2023.
L'offerta risulta conforme alle aspettative e conveniente per l'Ente e si ravvisa pertanto la necessità 
di provvedere ad affidare all'impresa summenzionata i servizi e di procedere alla definizione del 
conseguente rapporto contrattuale tramite piattaforma MEPA di CONSIP.
Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appaltatore sa-
ranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato dovrà essere espres-
samente dedicato alle commesse pubbliche.
L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposi-
ta clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonchè a consen-
tire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.
Le transazioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 eseguite dall’appaltatore senza avvalersi di 
banche o della Società Poste Italiane S.p.a comportano la risoluzione di diritto del contratto median-
te espressa dichiarazione della stazione appaltante.
Con Atto del Presidente n. 14 del 22/01/2021 è stato approvato il PEG 2021/2023.
In  riferimento  all’art.  3  comma  5  della  Legge  n.  136/2010  (modificato  dal  Decreto  Legge  n. 
187/2010) si comunica che il codice CIG (Codice Identificativo Gara) della fornitura oggetto della 
presente determina è il seguente: Z1432992FE.
Richiamato e recepito il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici re-
lativi a lavori, servizi e forniture”.
Il responsabile del procedimento è il Dr. Raffaele Guizzardi.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in qualità 
di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati personali, 
consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di 
Modena,  nella  persona del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in  Modena,  Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.
L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società 
Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 
051/6338860 .

Determinazione n. 1204 del 10/08/2021   - pag. n. 2



L’Ente  ha  designato  i  Responsabili  del  trattamento  nelle  persone dei  Direttori  d’Area  in  cui  si 
articola  l’organizzazione  provinciale,  che  sono  preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.
Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di affidare, in osservanza del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pub-
blici relativi a lavori, servizi e forniture”, alla ditta Anthesi Srl, con sede a Trento, Via Segantini,
23 P. IVA 01469510224 la fornitura del servizio ELIXFORMS;
2) di stabilire che i tempi di consegna, il dettaglio degli interventi richiesti, le condizioni di paga-
mento e fatturazione sono quelli definiti nella Trattativa Diretta indicata in premessa;
3) di impegnare la complessiva somma di € 13.176,00 di cui € 2.376,00 per IVA al 22 % come se-
gue:
- quanto ad euro 4.392,00 al capitolo 818 “Assistenza e Manutenzione Hardware Software” del 
PEG 2021;
- quanto ad euro 4.392,00 al capitolo 818 “Assistenza e Manutenzione Hardware Software” del Bi-
lancio 2022;
- quanto ad euro 4.392,00 al capitolo 818 “Assistenza e Manutenzione Hardware Software” del Bi-
lancio 2023;
4) di dare atto che sono acquisite tramite l'accettazione della Trattativa N. 1795931 da parte della 
ditta Anthesi Srl le dichiarazioni:

• di accettare che ai sensi dell'art. 2, comma 3, del DPR 16/4/2013 n. 62, costituisce causa di 
risoluzione del contratto, la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di com-
portamento dei dipendenti pubblici;

• che ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs 165/2001 non sono stati conclusi contratti 
di lavoro subordinato o autonomo, o non sono stati attribuiti incarichi ad ex dipendenti o in-
caricati della Provincia, nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto, che hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti del fornitore per conto della Provincia 
medesima negli ultimi tre anni di servizio;

• di accettare quanto previsto all'art. 80 D.LGS. 50/2016.
5) di dare atto che l'affidatario risulta in posizione di regolarità contributiva che è stata attestata me-
diante DURC online valido al 26/10/2021;
6) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Ammini-
strazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella sezione “Bandi 
di gara e contratti,  Scelta del contraente per l'affidamento di lavori,  servizi e forniture” ai sensi 
dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii.;
7) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribuna-
le Amministrativo Regionale Emilia Romagna, sede di Bologna, entro 30 giorni dalla data di notifi-
ca del presente atto;
8) di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Bilancio e Contabilità finanziaria dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1204 del 10/08/2021   - pag. n. 3


